

BROUMOVSKÝ ZPRAVODAJ LISTOPAD



11/2009

WWW.BROUMOV-MESTO.CZ

CENA 8 Kč





Ko dňa 19. 5. 2007 jeme zahájili verejnú súťaž za účelom získať finančné prostriedky pre realizáciu projektu **Rekonštrukcia a otvorenie kláštreni ZAHRADY** v Bozarnov. Príspevky získané súťažou budú úhrádzané na účtu



Místopisná poznámka: K velkoveskému „císařskému“ statku č.p. 56 Langer uvádí, že se rovněž nazývá „Schweiz“. Takto, nebo též „Zur Schweiz“, se ovšem jmenovala protější hospoda č.p. 90, která byla v Langerově době v podstatě novostavbou. Vždy jsem měl za to, že podle ní nesla jméno Schweizergasse i dnešní ulice Havlíčkova, a že název hostince, který bychom sice nespisovně, ale asi nejpřiléhavěji přeložili jako „Švýcarská“, je odvozen od použitého stavebního slohu. Ze slovníku jsem však zjistil, že základ slova Schweiz se rovněž pojí s dojením a výrobou mléka a syra. V případě statku, na němž se žádný alpský sloh neuplatnil, by výklad názvu musel vést tudy, ale spíše se Langer prostě o jeden dům zmýlil.

Broumovský zpravodaj

listopad 2009

Obsah

Seriál	str. 3
Zprávy z radnice	str. 4–5
Kronika	str. 6
Nadační fond HOSPITAL	str. 7
Zajímavosti	str. 8–9
Na cestách	str. 10–11
Alejka	str. 12
Mykologické okénko	str. 13
Okénko broumovských žen	str. 13
Školství	str. 14–16
Názvy ulic	str. 17
Kultura	str. 18

Broumovský zpravodaj

vydává město Broumov

redakce, grafická úprava: D. Šárka, 777 209 535,
maud@atlas.cz, broumovskyzpravodaj@seznam.cz
vychází 1x měsíčně, uzávěrka vždy 16. každého měsíce,
náklad: 1600 výtisků, evidenční číslo: MK ČR 10101
uzávěrka dalšího čísla: 16. listopadu 2009
foto obálka: Jan Šrytr

BROUMOVŠTÍ PŘI KRÁLOVSKÉ KORUNOVACI – 6. část

Dr. Eduardu Langerovi se tedy v roce 1903 podařilo od pamětníků zjistit, že ke korunovaci do Prahy nejel z Broumova jen jeden, nýbrž dva svatební páry. Mělo se jednat o Karla a Barbaru Grötzbachovi z Křinic, přičemž ženich prý vynikal vysokou a statnou postavou a jeho syn Josef žil ještě v Langerově době na otcově gruntu v dolní části Křinic. Druhým párem měli být Anton a Maria Scholzovi, držitelé hospodářství č.p. 56 ve Velké Vsi, které však již za Langerova přešlo z jejich syna na nějakého Richtera. Přesto se ale statek nadále nazýval též „U císařova sedláka“ a sám jeho majitel, ač už s tím neměl nic společného, nesl mezi místními lidmi přezdívku Kaiserbauer (císařův sedlák). Richter si možná zděděné označení mohl pokládat za čest do doby, než se Langerovi podařilo učinit nové zjištění ve věci. Nedlouho na to se mu totiž dostal do ruky další dobový program Ferdinandovy korunovace, který už byl daleko podrobnější a uváděl i jména svatebčanů. Konkrétně ovšem jen pár Grötzbachových z Weckelsdorfu, což český program, který mám rovněž k dispozici, přejímá a počestňuje na „Karel Gretzbach a Barbora Hofmannova, oba z Teplice“. Zde se tedy, jak vidíme, podařilo Langerovi odhalit historický omyl, který vznikl jednoduchou záměnou německého Weckersdorf – Křinice za Weckelsdorf – Teplice nad Metují. Křinice měl Langer dostatečně doložené už dříve a při dalším pátrání byl v místě utvrzen ještě dalším hodnověrným svědkem, který návrat svatebčanů do obce na vlastní oči viděl. Zato však, stejně jako tištěný program, nevěděl nic o druhém páru. Ostatní staří pamětníci však rozhodně nadále udávali i pár Scholzových. Langer mezi nimi ale objevil dva hodnověrné, kteří se rozpomenuli, že mladý Scholz někdy v té době sice před císařovu tvář rovněž předstoupil, ovšem v poněkud jiné záležitosti než svatební – domáhal se svého dědického práva. Jeho nevlastní otec mu ho totiž nelítostně upíral s tím, že ten kluk je natolik duševně omezený, že se nedokáže pořádně pomodlit ani Otčenáš a Vyznání víry, a tudíž není ani schopen převzít a vést rodný velkoveský grunt. Jestliže se mladý a údajně hloupý Scholz dokázal propracovat až k císařské audienci a zde se domoci práva, pak by mu to zas tak nejhorší vysvědčení nevystavovalo. A kolik z nás by dnes za otčímem dané podmínky dědilo?

Tady je ovšem namísto představit si osobu údajného posuzovatele a hlavního aktéra našeho vypravování, Ferdinanda V. Jeho rodiče byli bratřenci prvního stupně, a prarodiče dokonce vlastními sourozenci, což mělo za následek, že většina jejich potomků se musela potýkat s genetickou degenerací a jen část z nich byla schopna samostatného života. Ferdinand trpěl od dětství epileptickými záchvaty a rachitidou, měl prý příliš velkou hlavu, nápadně krátké ruce a nohy, velké a podivně stočené oči. Rozhodně bychom ho dnes asi nepopsali veršem: „Z jeho tváří, vzor nám září!“, jak to v korunovační básni „Na Prahu oblaženou Ferdinandem Dobrotivým“ učinil V. J. Pícek, m.j. i autor textu k písni Bývali Čechové nebo Čechy krásné, Čechy mé. Hašek byl by s ním jistě jednoduše hotov slovy: unser braver Trottel, případně drsnějším: byl to chcí-páček. Kritici Ferdinanda označují za prostoduchého, až slabomyslného. Ve skutečnosti byl však osobností daleko barvitější, vrstevnatější. Jeho zastánci argumentují, že mluvil pěti jazyky, měl hudební nadání, hrál na klavír a trubku, nadšeně se zabýval botanikou a zajímal se o vývoj techniky... - Nevím, přímé svědky Ferdinandových hudebních produkcí a zvědavých pětijazyčných vědeckých dotazů už nevyzpovídáme. Z několika dochovaných drobníček jeho života však vysvítá, že šlo rozhodně o člověka s mravní integritou, slušného a poctivého, což ale ocenil jen ti, kdo uvedené vlastnosti nepovažují za slabost a nedostatek. Krásná a zcela výstižná je podle mého názoru Ferdinandova podobizna od Francesca Hayeze (viz reprodukce) - narodil od mnoha dalších oficiálních portrétů nepřikrašluje a zároveň v pohledu zachytává něco mile lidského. Myslím, že přídomek „Dobrotivý“, kterého se Ferdinandovi od jeho poddaných dostalo, je nakonec nejpřiléhavější charakteristikou, byl to takový dobráček.

Domnívám se ale, že náš selský synek se s otázkou posouzení svého mdlého ducha těžko mohl dostat až k samotnému císaři. Nejspíše byl na nějakém daleko nižším postu úředně přezkoumán a institucionální výrok o jeho způsobilosti mohl pak být lidmi interpretován jako rozhodnutí císaře, od něž se v absolutní monarchii veškerá úřední moc konečně odvozovala. Kdo však má rád humor, může si tu scénu v císařské rezidenci rozehrát v duchu situace „sešli se dva...“. Po vzájemně si vyměněných chápajících pohledech by Ferdinandův výrok mohl znít: Když mně byla z milosti Boží svěřena celá monarchie, pak nevidím důvod, proč by tady tuhle Toníček Scholzů nemohl spravovat statek ve Velké Vsi, tauglich!

Karel Franze, Muzeum Broumova

Rada města dne 16. 9. 2009 - č. 78

• Majetkové záležitosti

RM **doporučuje** ZM projednat změnu sazeb nájemného z bytů v majetku města Broumova dle zákona č. 107/2006 Sb. o jednostranném zvyšování nájemného z bytů a o změně zákona č. 40/1964 Sb. ve znění pozdějších předpisů od 1. ledna 2010, dle předlohy.

RM **doporučuje** ZM schválit smlouvu o zřízení věcného břemene k p.p.č. 1030/4 a 1030/5 v k.ú. Velká Ves u Broumova pro oprávněného ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem Děčín 4, Teplická 874/8.

RM **schvaluje** záměr pronájmu 1 garážového stání v Br.III./Dělnické domy 83.

RM **nedoporučuje** ZM schválit záměr prodeje části p.p.č. 488/4 – ostatní plocha v k.ú. Broumov.

RM **schvaluje** ukončení nájmu nebytového prostoru v zadní části městského divadla s Regional Development Agency Rychnov nad Kněžnou, a to dohodou k 30. září 2009.

• Rozpočtové změny r. 2009

RM **doporučuje** ZM schválit rozpočtové změny města Broumov r. 2009, dle předloženého návrhu.

RM **doporučuje** ZM schválit příspěvek na činnost roku 2009 TJ Slovan Broumov ve výši 97.560 Kč dle předložené žádosti.

RM **doporučuje** ZM schválit příspěvek Benediktinskému opatství sv. Václava ve výši 21.870 Kč dle předložené žádosti, a to na spolufinancování elektronického zabezpečení dřevěného kostela Panny Marie na hřbitově.

RM **doporučuje** ZM schválit uzavření úvěrové smlouvy na financování investičních a neinvestičních akcí r. 2009 s Komerční bankou a.s., na základě zjednodušeného poptávkového řízení dle předlohy.

RM **doporučuje** ZM schválit příspěvek k úhradě ztráty z provozování dopravní obslužnosti na lince Heřmánkovice – Broumov – Křínice a zpět, a to v části Olivětín – nemocnice, ve spojích od 13. 12. 2009 do 11. 2. 2010 za částku 12,38 Kč/km.

• Investice a výběrová řízení

RM **určuje** vítězem výběru zhotovitele velké zakázky „Program regenerace panelového sídliště Spořilov 2009“ firmu Broumstav s.r.o., Žižkova 53, Broumov a schvaluje smlouvu o dílo s touto firmou.

RM **bere na vědomí** odstoupení firmy Broumstav s.r.o., Žižkova 53 Broumov, od nabídky na zhotovitele akce „Oprava MK Máchova ulice“.

RM **určuje** vítězem výběru zhotovitele velké zakázky „Oprava MK Máchova ulice“ firmu Strabag a.s., Kladská 1082, Hradec Králové a schvaluje smlouvu o dílo s touto firmou po zapracování připomínek právníčky města.

RM **určuje** vítězem výběru zhotovitele velké zakázky „TDI a koordinátor BOZP- Česko polské infocentrum v Broumově“ firmu Vladimír Brandejs, Poděbradova 417, 547 01 Náchod, schvaluje smlouvu o dílo s touto firmou a **ukládá** místostarostovi podepsat dodatek č. 1 ke smlouvě upravující připomínky právníčky města.

RM **schvaluje** mandátní smlouvu na dodatečné manažerské činnosti projektu „Intenzifikace ČOV v Broumově“ s firmou Dabona s.r.o., Rychnov nad Kněžnou, dle předlohy.

• Různé

RM **schvaluje** uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě mezi městem Broumov a firmou Rentel a.s. na vzdělávání úředníků e-learningovou formou - dle předlohy.

RM **schvaluje** žádost ředitelky Masarykovy ZŠ o schválení projektu „Přijďte pobejt“, který bude podán do Operačního programu přeshraniční spolupráce Fondu mikroprojektů - dle předlohy.

RM **schvaluje** žádost Gymnázia Broumov o výpůjčku sálu Střelnice dne 21. listopadu 2009 ke konání maturitního plešu oktávy, a to bezplatně, vzhledem k aktivitám oktávy pro veřejnost Broumova.

RM **schvaluje** žádost MC Metuje Červený Kostelec o příspěvek RM ve výši 15.000 Kč na pořádání závodů psích spřežení Janovičky 2010.

RM **schvaluje** žádost pana Josefa Joudala bytem Broumov, Generála Svobody 45, o příspěvek RM ve výši 5.000 Kč na zimní údržbu lyžařských běžeckých stop na Janovičkách v sezóně 2009 – 2010.

RM **doporučuje** ZM schválit přijetí daru poskytnutého Zemědělským družstvem Šonov u Broumova ve výši Kč 35 991,-Kč, určených na opravu komunikací.

Rada města dne 23. 9. 2009 - č. 79

• Majetkové záležitosti

RM **schvaluje**, po projednání v ZM, výši sazeb nájemného v bytech města Broumova počínaje dnem 1. ledna 2010 – dle předlohy.

Rada města dne 30. 9. 2009 - č. 80

• Projekty

RM **vyhovuje** námitkám s. r. o. IRBOS, Kostelec n. Orlicí a **ruší** výběrové řízení k zakázce „Řízení projektů – realizace úspor energií při provozu budov v majetku města Broumov“.

RM **schvaluje** projekt „Spolupráce knihoven Broumov – Radkow“ dle předlohy.

RM **podporuje** projekt Vzdělávací a kulturní centrum Broumov připravovaný Benediktinským opatstvím sv. Václava do Integrovaného operačního programu, jehož partnerem je Agentura pro rozvoj Broumova, a to dle předlohy.

Rada města dne 7. 10. 2009 - č. 81

• Majetkové záležitosti

RM **schvaluje** pronájem 1 garážového stání č. 1 v Br.IV./Žižkova 55 paní Janě Svobodové, bytem Br.I./Malé náměstí 192 za roční nájemné ve výši 3.200 Kč.

RM **schvaluje** pronájem 1 garážového stání č. 2 v Br.IV./Žižkova 55 paní Jindřišce Machové, bytem Protifašistických bojovníků 210 za roční nájemné ve výši 3.200 Kč.

RM **doporučuje** ZM schválit směnu st.p.č. 1599 o výměře 222 m² v k.ú. Broumov, v majetku města za p.p.č. 310/12 - ostatní plocha o výměře 157 m² v k.ú. Broumov, v majetku pana Petra Bejdáka, bytem Br.I./Mírové nám. 116 a pana Vladimíra Ježka, bytem Br.I./Kláštérní č.p. 3, s doplatkem Městu Broumovu ve výši 26.104 Kč.

RM **doporučuje** ZM prodej podílu o velikosti 1/2 k domu č.p. 177 - Polákovy domy v k.ú. Velká Ves u Broumova panu Jiřímu Bartošovi, bytem Broumov VI/Polákovy domy č.p. 177 za cenu 489.339 Kč a prodej podílu o velikosti 1/2 k domu č.p. 177 - Polákovy domy v k.ú. Velká Ves u Broumova paní Olze Šprincové, bytem Broumov VI/Polákovy domy č.p. 177 za cenu 489.339 Kč. K převodu st.p.č. 192/1 a st.p.č. 192/2 a k budově bez č.p./ev. na st.p.č. 192/2, vše v k.ú. Velká Ves u Broumova bude uzavřena smlouva o smlouvě budoucí kupní.

RM **nedoporučuje** ZM schválit záměr prodeje části p.p.č. 737/4 - ostatní plocha v k.ú. Broumov.

RM **doporučuje** ZM schválit záměr prodeje st.p.č. 1138/3 o výměře 23 m², st.p.č. 1138/4 o výměře 23 m² a st.p.č. 1138/5 o výměře 17 m², vše v k.ú. Broumov.

RM **doporučuje** ZM schválit záměr prodeje st.p.č. 1450 o výměře 17 m² v k.ú. Broumov.

RM **doporučuje** ZM schválit souhlas s převodem p.p.č. 1103 v k.ú. Rožmitál ZD Šonov u Broumova.

RM **schvaluje** pronájem 1 garážového stání v Br.III/ Dělnické domy č.p. 83 Bc. Lukáši Plachtovi, bytem Br.III/ Dělnické domy 77, za roční nájemné 2.888 Kč.

RM **schvaluje** pronájem nebytového prostoru prodejny řeznictví v Br.III./U Dolní brány č.38, společnosti Řeznictví Jatky Dobruška s.r.o., Solnická 438, Dobruška, za roční nájemné 42.098 Kč. Platba nájemného čtvrtletně předem.

RM **souhlasí** s ukončením nájemní smlouvy k nebytovému prostoru v Br.III./Tyršova 39 panu Jiřímu Blümlovi, bytem Broumov, Alšova 139 k 30.9.2009.

RM **zamítá** žádost o snížení čtvrtletního nájemného panu Zbyňku Greplovi, bytem Broumov I/U Horní brány 27, za pronájem nebytového prostoru v Br.I/Pivovarská 240.

RM **zamítá** žádost šachového oddílu Broumov o výhradní užívání nebytového prostoru v Br.I./Opočenského 33.

RM **doporučuje** ZM stanovit prodejní cenu stavebních parcel pod domy v majetku SBD Náchod výlučně vlastníků bytových jednotek, kteří uzavřeli dohodu o převodu jednotky s SBD, za cenu 87 Kč/m².

RM **souhlasí** s uzavřením smlouvy k právu provedení stavby – přípojky vodovodu, kanalizace, elektro, telekomunikace a sjezd na p.p.č.769 v k.ú. Broumov se stavebníky paní Boženou Francovou a Bc. Lubomírem Francem, bytem Br.IV./Křínické sídliště 211.

RM **schvaluje** žádost paní Věry Staníkové, bytem Hejtmánkovice 128 o náhradu škody ve výši 4.000 Kč za poškozenou náhrobní desku po pádu stromu.

RM **schvaluje** přijetí dotace z programu Leader na základě 1. výzvy MAS Broumovsko + na realizaci projektu „Dílčí rekonstrukce budovy kulturního zařízení Střelnice Broumov“ dle předlohy.

• Investiční záležitosti

RM **schvaluje** Zadávací dokumentaci a pokyny pro zpracování nabídky akce - „Intenzifikace ČOV v Broumově“.

RM **vyhovuje** námitkám s. r. o. IRBOS, Kostelec n. Orl. a ruší výběrové řízení k zakázce „Řízení projektů - Intenzifikace tepelného hospodářství města Broumov“.

• Různé

V souladu s usnesením § 39b zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších předpisů **uděluje** rada města předchozí souhlas příspěvkovým organizacím města k přijímání účelově určených peněžitých darů. K přijetí účelově určeného daru poskytnutého těmto PO na základě darovací smlouvy bude vždy nutný předchozí souhlas zřizovatele (RM).

RM **schvaluje** žádost OS Zákus o výpůjčku sálu Střelnice a městské ubytovny ve dnech 30. října a 16. listopadu 2009 za účelem pořádání koncertů hudebních skupin.

RM **schvaluje** příspěvek ve výši 10.000 Kč Dr. Evě Koudelkové, Nakladatelství Bor Liberec, na vydání knihy „Broumovsko v pověstech“.

Zastupitelstvo města dne 23. 9. 2009 - č. 27

ZM schvaluje

• Rozpočtové změny města Broumov r. 2009, dle předloženého návrhu.

• Nákup dopravního automobilu pro JSDH města Broumov.

• Příspěvek na činnost roku 2009 TJ Slovan Broumov ve výši 97.560 Kč dle předložené žádosti.

• Příspěvek Benediktinskému opatství sv. Václava ve výši 21.870 Kč dle předložené žádosti, a to na spolufinancování elektronického zabezpečení dřevěného kostela Panny Marie.

• Uzavření úvěrové smlouvy na financování investičních a neinvestičních akcí r. 2009 s Komerční bankou a.s., na základě zjednodušeného poptávkového řízení.

• Uzavření úvěrové smlouvy na financování investiční akce „Česko-polské infocentrum“ s Komerční bankou a.s., na základě zjednodušeného poptávkového řízení, dle předlohy, přičemž nabídka v předloze je maximální hranicí.

• Příspěvek k úhradě ztráty z provozování dopravní obslužnosti na lince Hejtmánkovice – Broumov – Křínice a zpět, a to v části Olivětín – nemocnice, ve spojích od 13. 12. 2009 do 11. 12. 2010 v rozsahu totožném s rokem 2009 za částku 12,38 Kč/km.

• Prodej p.p.č. 836/3 - zahrada o výměře 352m² v k.ú. Velká Ves u Broumova panu Pavlu Kašparovi, bytem Malé náměstí 194, Broumov, za nabídnutou cenu 61.580 Kč do jeho výlučného vlastnictví.

• Prodej podílu o velikosti 1/2 k p.p.č. 51/1 - trvalý travní porost o výměře 400 m² v k.ú. Rožmitál paní Haně Nejedlé, bytem Jungmannova 1440, Hradec Králové za cenu 1.010 Kč a prodej podílu o velikosti 1/2 k p.p.č. 51/1 - trvalý travní porost o výměře 400 m² v k.ú. Rožmitál paní Dianě Kalfářové, bytem Jindřišská 34, Pardubice za cenu 1.010 Kč.

• Prodej p.p.č. 302/4 - zahrada o výměře 1062 m² v k.ú. Velká Ves u Broumova za cenu 94.040 Kč.

• Záměr prodeje části p.p.č. 551/21 zahrada o výměře cca 910 m² v k.ú. Broumov.

• Záměr prodeje p.p.č. 281/1 - trvalý travní porost o výměře 3902m² a p.p.č. 824/1 - ostatní plocha o výměře 1240 m² v k.ú. Broumov.

• Vrácení částky z kupní ceny nemovitostí ve výši 104.800 Kč (jedno sto čtyři tisíc osm set korun českých), a to v souladu se zásadami prodeje a v souladu s kupní smlouvou.

• Smlouvu o zřízení věcného břemene k p.p.č. 1030/4 a 1030/5 v k.ú. Velká Ves u Broumova pro oprávněného ČEZ Distribuce, a.s.se sídlem Děčín 4, Teplická 874/8.

• Změnu usnesení ZM č.21 ve věci prodeje domu v Br.VI./ Polákovy domy 171 na podíly ze dne 25. 2. 2009, bod.10/1, odst. 3 takto: - prodej podílu o velikosti 1625/10000 k č.p.171/Polákovy domy v k.ú. Velká Ves u Broumova za cenu 137.735 Kč. S vlastnictvím tohoto podílu je spojeno právo užívat byt 2+1 – I.NP vlevo o výměře 57,40 m². K převodu st.p.č.180/1 a st.p.č.180/2 vč.budov bez č.p./ev. jiná stavba na této st.p. v k.ú. Velká Ves u Broumova bude uzavřena smlouva o smlouvě budoucí.

• Přijetí nadačního příspěvku ve výši 200 000 Kč od Nadace PROMĚNY, a to na zpracování a realizaci infosystému parku Alejka s tím, že Město Broumov poskytne k témuž účelu částku Kč 12.300 Kč (výnos z prodeje dřeva ze stromů pokácených v Alejce).

• Přijetí daru poskytnutého Zemědělským družstvem Šonov u Broumova ve výši Kč 35.991 Kč určených na opravu komunikací.

• Přijetí finančního daru ve výši 45.000 Kč od společnosti ASEKOL s.r.o., za první místo ve sběru elektrozařízení v roce 2008.

Pokračování na str. 7

KRONIKA

Do manželství vstoupili snoubenci:

Helena Zikudová a Martin Dušík

Jana Kaufmannová a Vojtěch Louda

Pavlaína Malá a Michal Štěpán

Na společné cestě životem přejeme hodně radosti a žádné starosti.

Rozloučili jsme se s:

Miloslavem Kubíkem Márii Daňkovou

Boženou Švancarovou Anežkou Moravcovou

Františkem Bartákem Ludmilou Perglovou

Petrem Ptáčkem

Za SPOZN. Burdychová - matrikářka



Patrik

Vojta

Kamila

Hana



Tereza

Petra

Petr

Barbora



Michal

Jaroslav

V sobotu 10. října přivítala paní starostka nové občánky Broumova : Patrika Otmana, Vojtu Ťažkého, Kamilu Prázovou, Hanu Bartoňovou, Terezu Lancovou, Petru Sezimovou, Petra Štěpána, Barboru Doležalovou, Michala Pála a Jaroslava Nehybu.

Rodičům přejeme hodně radosti při výchově a malým občánkům krásné dětství.

**PRODÁME DB 3-1 NA SÍSLIŠTI
SPOŘILOV V BROUMOVĚ.
ZDĚNÉ JÁDRO, KUCHYŇSKÁ LINKA
Z MASIVU A DALŠÍ ÚPRAVY:
KONTAKT: 739 637 400**

Klub seniorů - pozvánka do divadla

Klub seniorů Broumov pořádá dne **14. Listopadu 2009** zájezd do Klicperova divadla v Hradci Králové na divadelní představení Marka Twaina „**Princ a chudás**“.

Jedná se o novelu o tom, co se stane, když si dva chlapci v žertu vymění šaty. Následník trůnu princ Edvard se ocitne mezi lumpy a podvodníky z londýnské periferie. Druhý z chlapců Tom zase v paláci u krále Jindřicha VIII. Vše se ale zkomplikuje a výměna trvá déle, než si oba mysleli.

Představení začíná v 17.30 hodin. Odjezd autobusu z Broumova je ve 13.30 hodin od prodejny Veby, dále sídliště /kiosek/ a Městského úřadu. Cena zájezdu je 100 Kč.

Přihlásit se můžete již nyní na tel. 721 168 020 nebo 4. Listopadu v klubovně v zadním traktu divadla, a to od 14 do 16 hodin.

Výbor Klubu seniorů

V minulém čísle jsme Vás oslovili s **prosbou o spolupráci**



při přípravě výstavy o broumovské pobočce hodinářské firmy Gustav Becker (následně Junghans, Chronotechna Kovopol a dnes Koh-i-noor). Jde nám o jakoukoliv informaci nebo materiál k uvedeným firmám, ale

zejména o možnost zapůjčení hodin. Výzvu opakujeme ze dvou důvodů. Jednak se nám zatím ozval pouze pan Helmut Mrština, který nám však udělal velkou radost. Originální velkoformátové foto továrny s nastoupenými zaměstnanci někdy z počátku 20. století nám přinesl nejen ukázat, ale dokonce jej muzeu protihodnotou za zhotovení kvalitní kopie daroval. Velmi děkujeme za nevěšední velkorysost. Za druhé napravujeme chybu, neboť do minulého čísla se nám pro nedostatek místa již nevešly obrázky výrobních značek, na které jsme odkazovali v textu. Kdo tedy máte hodiny s takovouto značkou, kontaktujte nás prosím:

Muzeum Broumova

Karel Franze

tel.: 491 522 185, mob.: 604 228 038

mail: broumov.muzeum@worldonline.cz

(blíží podrobnosti viz v minulém čísle BZ)



Poděkování

Ředitelství ZUŠ Broumov děkuje Technickým službám města Broumov za vstřícný přístup při výpomoci při stěhování nábytku a likvidaci následků po vloupání.

Firma Rodinka – služby rodinám nabízí

- hlídání dětí i domácích mazlíčků
- úklidové práce v domácnosti a další služby

Tel.: 605 145 004

www.sluzbyrodine.websnadno.cz

Pokračování ze str. 5

- Podání projektu „Vzdělávání v eGon Centru Broumov“ do Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost – Vzdělávání v eGon Centrech krajů a obcí s rozšířenou působností včetně kofinancování projektu, dle předlohy.
- Dodatek č.2 ke Smlouvě o spolupráci obcí č. SVZ/1/07 (Systém včasné intervence).

ZM bere na vědomí

- Rozbor hospodaření města Broumov k 31. srpnu 2009.
- Stav pohledávek města Broumov k 30. červnu 2009.
- Usnesení č. 4/2009 z jednání Finančního výboru dne 15. září 2009.
- Informace o činnostech vykonávaných finančním odborem města Broumov.
- Informaci o činnostech vykonávaných odborem sociálních věcí a zdravotnictví.
- Informaci o činnosti Centra sociálních služeb Naděje Broumov, tj. Domova pro seniory a Pečovatelské služby.
- Předložený návrh výše sazeb nájemného v bytech města Broumova od 1. ledna 2010 a doporučuje ho RM ke schválení.

ZM zamítá

- Záměr prodeje části p.p.č. 488/4 - ostatní plocha v k.ú. Broumov.

AUTOŠKOLA Fiedler, s. r. o.

**zahajuje kurzy
skupin řídičského oprávnění**

A1, A, B, C, T, E, D

Zahájení kurzů:

BROUMOV

Šalounova 87

01. 12. 2009 od 15 hod.

POLICE NAD METUJÍ

17. listopadu 284

26. 11. 2009 od 15 hod.

informace na tel. číslech

491 522 877, 777 621 552

www.autoskola-fiedler.wz.cz



Obměna lůžek a nočních stolků v broumovské nemocnici pokračuje

Po dohodě s vedením nemocnice rozhodla správní rada Nadačního fondu HOSPITAL na svém jednání dne 20. 10. 2009 o pokračování (2. etapě) aktivit v oblasti získávání finančních prostředků na obnovu lůžek v broumovské nemocnici.

V průběhu první etapy (prosinec 2007 – březen 2009) se díky obcím Broumova a podnikatelům v regionu, zejména členům Podnikatelského klubu Broumova, podařilo získat více než 1 mil.Kč. Nadační fond HOSPITAL předal na konci března tohoto roku nemocnici do výpůjčky 22 ks pečovatelských polohovacích lůžek a nočních stolků, vyrobených firmou PRO-MA REHA s.r.o. Česká Skalice. Lůžka a noční stolky jsou umístěny v oddělení lůžek následně péče broumovské nemocnice a slouží tak pacientům tohoto oddělení.



Dále pak správní rada, na základě žádosti ředitele nemocnice, na svém říjnovém jednání rozhodla o nákupu dalších 4 ks lůžek a nočních stolků a 2 ks kardiackých křesel pro pacienty vyžadující trvalou, intenzivní ošetrovatelskou péči (vybavení pokoje s charakterem lůžek pro dlouhodobě nemocné pacienty s dostupností jednotky intenzivní péče). Toto vybavení bude nemocnici předáno do výpůjčky v krátké době.

Obracím se jménem správní rady Nadačního fondu HOSPITAL na občany, zástupce veřejného i soukromého sektoru.

Podpořte prosím náš fond, finanční prostředky, které získáme, pomohou obměnit další lůžka a noční stolky v naší nemocnici a pomohou tak zlepšit pohodlí klientům nemocnice a zdravotnickému personálu zjednoduší obsluhu.

Finanční prostředky můžete poukázat na účet Nadačního fondu HOSPITAL Broumov.

Číslo účtu: **KB Broumov, číslo účtu : 78-8888360207/0100.**

Bližší informace obdržíte na adrese sídla NF, Broumov, třída Masarykova 239

či na e-mailové adrese : blazkova@broumov-mesto.cz ,

telefon: 491 504 225. Po dohodě připravíme i smluvní dokumentaci.

Věřím, že zástupci veřejného i soukromého sektoru podpoří pokračování projektu obnovy lůžek a nočních stolků a prokáží tak zájem o zlepšení kvality života v našem regionu a že druhá etapa obnovy bude stejně úspěšná jako etapa první.

Předem Vám děkuji nejen za podporu, ale zejména za to, že Vám není lhostejný osud druhých.

Ing. Eva Blažková, předsedkyně správní rady NF

Předěl Broumovska s novou ochranou

Žádný z návštěvníků Broumovska nemůže přehlédnout hřbet Broumovských stěn. Z vnitrozemí se jeví jako lákavý obzor, za který by chtěl pohlédnout. Když tak např. u kaple Hvězda učiní, otevře se mu neopakovatelný pohled na „Broumovskou zemičku“. Ten, kdo se právě nachází v takto romanticky nazývané Broumovské kotlině, naopak vidí Broumovské stěny jako ohromující hradbu.



Od 1. 10. 2009 jsou zde vyhlášena dvě nová maloplošná zvláště chráněná území.

Pozvolný svah klesající do Polické kotliny je novou Národní přírodní památkou (NPP) Polické stěny.

Oblast od hřebene spadající k Broumovu je Národní přírodní rezervace (NPR) Broumovské stěny.

Polické stěny jsou charakteristické zejména krajinářsky a geomorfologicky hodnotnými pískovcovými roklemi s výraznou klimatickou inverzí a se svébytnými organismy vázanými

na pískovcové skály. Jsou známe např. svými „skalními hříby“ nebo Kovářovou roklí.

Na prudkých svazích národní přírodní rezervace Broumovské stěny můžeme vdechovat vůni prsti květnatých i kyselých pralesovitých bučin, v kterých místy vystupují osamělé skalní stěny – často vlhké, stinné, porostlé mnoha druhy mechů a lišejníků. Klidové zóny obou chráněných území jsou hnízdišti naší největší i nejmenší sovy – výra velkého a kulíška nejmenšího a dalších ptáků skal, sutí a starých lesů.

Vyhlášení Národní přírodní památky Polické stěny neznamená pro návštěvníky žádná nová omezení. Výnos NPP však upravuje činnosti, které lze na jejím území provádět pouze se souhlasem Správy CHKO Broumovsko. Jde např. o geologické a stavební práce a další aktivity související zejména s hospodářským využíváním nebo horolezeckou činností. Přísnější ochrana platí v Národní přírodní rezervaci Broumovské stěny, kde je možný pohyb pouze po značených turistických cestách a cyklostezkách.

V terénu je kromě tabulí hranice vyznačena červenými pruhy na stromech – dvěma vně chráněného území a jedním dovnitř. Na společné hranici mezi NPP a NPR bude navíc informace o tom, do kterého z území vstupujete.

Důvodem k novému vyhlášení byl zastaralý výnos. Nové výnosy usnadní praktickou ochranu přírody v tomto unikátním území. Správa CHKO Broumovsko zde bude i nadále koordinovat a financovat opatření k ochraně a obnově původních ekosystémů a k usměrnění pohybu návštěvníků tak, aby byly zajištěny podmínky života vzácných druhů. Přejeme všem mnoho krásných chvil v jedinečné přírodě Polických a Broumovských stěn.

Za CHKO Broumovsko, Petr Köppl

120 LET TRADICE VÝROBY ROLET V BŘEZOVÉ

9. října 1889 byla u Obchodní a živnostenské komory v Liberci zaregistrována ochranná známka Flos. Právě před 120 lety tak byla Antonem Rosenbergem v Březové započata první výroba samonavíjecích rolet ve střední Evropě, na jejíchž základech dnes staví společnost Dřevoterm, s.r.o. s výrobou moderních rolet PAVON v mnoha provedeních. Ty od roku 1889 prošly dlouhým vývojem.

FLOS – E PLURIBUS UNUM

Anton Rosenberg využil zkušeností, které získal během svého pobytu ve Spojených státech, kde výroba roletových samotočů existovala již od roku 1864. V Americe strávil více než pět let, získal americké občanství, toužil se však vrátit na Broumovsko do své rodné obce Březová. V roce 1889 byl Antonu Rosenbergovi na hospodářské výstavě v Dobrušce udělen diplom za „americké záclony Flos-Herbes“. Zároveň byla 9. října 1889 zaregistrována ochranná známka Flos. Tím Anton Rosenberg založil první výrobu samonavíjecích rolet ve střední Evropě. Aby zabránil zneužívání ochranné známky po celém světě, nechal ji Anton Rosenberg zaregistrovat také u Mezinárodní obchodní komory v Bernu.

JSTE-LI SE MNOU SPOKOJENI, ŘEKNĚTE TO OSTATNÍM

Doba přelomu 19. století s sebou přinášela dnes již těžko představitelné překážky výroby. Elektrický proud byl do Březové zaveden až v roce 1910. V té době se zde již 20 let vyráběly rolety. Na svou dobu však byla práce u Antona

Rosenberga velmi moderně organizována. To dokládá také pracovní řád z roku 1926, který by byl při nepatrné úpravě použitelný i dnes.

V říjnu a listopadu Anton Rosenberg pravidelně odjížděl na šest týdnů na „dovolenou“, jak nazýval své obchodní cesty do Ameriky. Zde navštěvoval své dodavatele a hledal inspiraci pro zdokonalení výroby rolet v Březové. Mezi lety 1883 – 1937 se vydal celkem 34krát na tuto dalekou cestu. Jméno Antona Rosenberga bylo velmi známé, což dokládá také pohlednice odeslaná z New Yorku s adresou: „Anton Rosenberg v Březové – Evropa“, která byla adresátovi včas doručena.

Každý rok vydával Anton Rosenberg ročenku, kterou o Velikonocích rozesílal svým zákazníkům a přátelům. Kromě návodů k použití samotočů Flos, informací o novinkách ve výrobě, kurzovního lístku a kalendáře pro aktuální rok obsahovaly ročenky také popis cesty do Ameriky nebo průpovědky týkající se všedního života. V ročence 1921 například Anton Rosenberg píše: „Jste-li se mnou spokojeni, řekněte to ostatním, nejste-li, potom mně, abych Vám mohl co nejrychleji vyhovět.“



Anton Rosenberg
(kresba od Helmuta Teschnera)

Anton Rosenberg se snažil svým zákazníkům vyjít vstříc. Osobní návštěvy měly svůj přesný plán. V ročence 1926 sám uvádí: „Pomalu a jistě můj obchod rostl, protože jsem se vždy, i když jsem takřikajíc neměl konkurenci, usilovně snažil každému vyhovět – a tak to má také zůstat.“

NÁRODNÍ PODNIK

Anton Rosenberg se roku 1945, kdy firma přešla pod národní správu, nedožil. Zemřel v roce 1941 a byl pohřben ve Vernéřovicích. V roce 1947 byla naposledy na deset let prodloužena ochranná známka Flos. S nástupem komunismu v roce 1948 se přerušila léta budované obchodní styky, přestalo se exportovat a z let komunismu známý nedostatek zboží se projevil i zde v nedostatku výrobního materiálu. Od roku 1948 firma neustále přecházela pod různé podniky, až nakonec byla v roce 1961 přearažena pod Dřevopodnik, podnik místního hospodářství Červený Kostelec.



PAVON – DOMOV VE VAŠEM BYTĚ

Na počátku 90. let se stala novým vlastníkem podniku společnost Dřevoterm, s. r. o. Od roku 1993 se novým majitelům díky novým textilním materiálům a značné technické inovaci výrobního zařízení podařilo rozšířit výrobu. Od roku 2002 se stínicí technika v Březové vyrábí pod značkou PAVON a výrobní program v současné době kromě klasických rolet s různými druhy ovládání a rolet do střešních oken obsahuje také římské rolety, posuvné stěny, roletozaluzie, rolety a žaluzie z dřevěných tkanin, síť proti hmyzu a automobilové clony.

V současné době stínicí technika PAVON není pouze synonymem pro moderní ochranu soukromí a světelnou izolaci. Zákazníci zatím málo vnímanou vlastností je její schopnost tepelné izolace, která by v dnešní době rostoucích cen energie neměla být opomíjena. Vzhledem k vysoké dekorativní a estetické hodnotě stínicí techniky PAVON je však zároveň možné z každého bytu vytvořit příjemný a útulný domov.

Základem práce ve společnosti Dřevoterm, s.r.o., je respekt k požadavkům a přáním zákazníků a obchodních partnerů. Důležitým aspektem dnešní výroby je úcta k umění a dovednostem předchůdců a využívání zkušeností získaných dlouholetou tradicí. Snahou vyhovět všem přáním svých zákazníků Dřevoterm, s.r.o. navazuje na přání Antona Rosenberga „– a tak to má také zůstat“.

Při zpracování historie bylo čerpáno z knihy: Brombierstäudl, A. Die Gemeinden Deutsch-Wernersdorf, Birkigt, Bodisch und Hutberg. Forchheim: Heimatkreis Braunau/ Sudetenland, 1985.



pohlednice firmy

Informace Městské policie

Události ze služby

- 2. 10. 2009 – 13.00 hod. - oznámení o krádeži v Penny Marketu, mladík zapomněl zaplatit u pokladny 3 vodky, které měl v batohu, následně mu byla uložena bloková pokuta.
- 30. 9. 2009 – 17.00 hod. - odchyt psa v ul. Hvězdecká, pes husky byl předán majiteli z Malé Kolonie.
- 26. 9. 2009 – 20.00 hod. - oznámení o krádeži v Penny Marketu, následně bylo zjištěno, že zlodějka se dopustila již v dřívější době krádeže a z tohoto důvodu byla předána na PČR Broumov, kde bude stíhána za trestný čin krádeže.
- 25. 9. 2009 – 19.30 – 21.30 hod. - při kontrole ve Schrollově parku a parku za ZŠ Masarykovou bylo zjištěno 7 osob ve věku 14-17 let, které byly zjevně pod vlivem alkoholu. Po provedení dechové zkoušky došlo k jejich předání rodičům.
- 24. 9. 2009 – 9.00 - 12.00 hod. - šetření k dopravní nehodě, sražený kočárek v ul. Tyršova (naštěstí bez zranění). Na kamerovém systému dohledáno vozidlo, které zřejmě DN způsobilo. Vozidlo nalezeno odstavené na třídě Osvobození. Dohledán majitel vozidla a následně i řidič, a informace byly předány Skupině dopravních nehod, DI Náchod.

Spolupráce s PČR

V průběhu měsíce spolupracovali strážníci MP s PČR OOP Broumov celkem ve 12 různých případech. Především se jednalo o přestupky na úseku dopravy, proti veřejnému pořádku a občanskému soužití.

Žádost o spolupráci

Vzhledem k blížícímu se dni Památky zesnulých bychom Vás chtěli požádat o spolupráci při zjišťování okolností, které by mohly přispět k objasnění drobných krádeží na hřbitově = odnášení a přenášení výzdoby z hrobových míst apod. Strážníci MP budou v tomto období provádět zvýšenou kontrolu hřbitova. Děkujeme.

Zprávičky z útulku

V útulku v ČOV v Broumově byli v s době uzávěrky tři psí tuláci. Přijďte se na ně podívat.

broumovský zpravodaj **chcete mě?**



Chtěl bych se tímto omluvit kadeřnici, která se postarala o exteriér jednoho z nich, za uvedení mylné informace o finanční náhradě za provedenou práci, neboť ji odvedla nejen skvěle, ale zároveň zcela zdarma. Děkujeme!!!

za MP str. Jan Šrytr

Malajská zastavení – KUALA LUMPUR

Hlavní město Malajsie Kuala Lumpur leží na soutoku řek Kelang a Gombak. Dnešní téměř pět milionová aglomerace vznikla 1857 z původního tábora u cínových dolů. Jméno města znamená v překladu „blátivé ústí řeky“. Kuala Lumpur je dnes moderní město plné mrakodrapů a nákupních center, které jsou symbolem prosperity dnešní moderní Malajsie.



pohled z 21. patra hotelu Meridian

Město jako na dlani

Do Kuala Lumpur jsme přijeli rychlíkem z pohraničního města Johor Bahru. Cesta vedle převážně tropickým pralesem, jehož barvy se nám měnily podle toho, jak se střídalo slunce s deštěm. Pršelo větší část cesty, přestože červenec je v Malajsii nejsušším měsícem. Hlavní vlakové nádraží - to je pulsující labyrint jezdících schodů, obchodů, restaurací, lidových jídelen a kanceláří firem. Naštěstí jsme ubytování našli v hotelu, který byl přímo naproti východu z nádraží. Již noční pohled z hotelu byl příslibem na ráno - před námi svítily modře dvě věže Petronas Twin Towers, do roku 2004 se svými 452 metry nejvyšší budovy světa. Ranní pohled z 21. patra hotelu ještě překonal očekávání. Pod námi ležely parky, jezera, mešity, v dálí minarety, televizní věž a mrakodrapy. Druhou dominantou města je 420 metrů vysoká Kuala Lumpur Tower.



pohled na Petronas Twin Towers

Město kontrastů

V Kuala Lumpuru se stýkají dvě Malajsie. Jedna moderní - kolem města dálniční obchvat, přes celou zemi vede z jihu až do Thajska šestiproudová dálnice, před Kuala Lumpur se mění v desetiproudovou, na předměstí třeba tři dálnice

nad sebou, kolem města nastaveny tisíce nových řadových domků připravených k nastěhování, moderní nákupní centra, nad jejichž rozměry jen nechápavě kroutíte hlavou, průmyslové čtvrti s pobočkami velkých světových firem, v ulicích města značkové obchody a zastoupení všech, co ve světě byznysu něco znamenají, rychlovlak spojující město s moderním leteckým terminálem. Druhá - ta původní, tradiční, s orientálními uličkami plnými drobných obchůdků, s malými tržnicemi i se Sayongi - jednou z největších tržnic celé Jihovýchodní Asie. K tradiční Malajsii patří určitě i drobní řemeslníci pracující přímo na ulici, prodávající všech možných lahůdek, pojezdni kuchaři se svými specialitami, tisíce skútrů všech možných značek i barev, masérské salóny vybízející k malajské či thajské masáži, prodejníčky koření i látek neskutečných barev.



Mezi 41. a 42. poschodím se můžete procházet ve 170 metrech po 58 metrů dlouhé lávce spojující obě části mrakodrapu Petronas Twin Towers

Jazykový i náboženský koktejl

Kuala Lumpur je odrazem celé Malajsie, která je nesmírně různorodou a rozmanitou zemí. Většinu populace tvoří Malajci, kteří mluví malajsky a většinou jsou muslimové. Největší menšinu tvoří Číňané, čínština je také úředním jazykem, Číňané se hlásí k buddhismu. Třetím úředním jazykem je tamilština, Tamilové a další Indové jsou především hinduisté. Čtvrtým úředním jazykem je angličtina jako pozůstatek z dob, kdy Malajsie byla britskou kolonií. Vedle mešit, pagod a hinduistických svatyní si v Kuala Lumpur můžete zajít i do křesťanských kostelů.



Sayongi- jedna z největších tržnic celé Jihovýchodní Asie

Pane, máte tady peníze

Pokud jsme se někde na svých toulkách světem cítili bezpečně, tak to bylo určitě zde. Malajsie - to je země milých a usměvavých lidí. Pokud jsem někde studoval mapu, hned

přišlo několik ochotných poradit. Nikde jsme se nesetkali s neváživostí a s neochotou, nikde s pokusem nás okrást. Smlouvá se pouze na tržnicích, nikdy se nesmlouvá o jídlo, tam je cena pevně stanovená. Cena jídla byla pro nás někdy přímo trapná. Kde u nás pořídíte skvělý oběd za 20 či 25 korun? Přímě na místě vidíte, co budete jíst, vaří se přímě před vámi z čerstvých surovin, třeba do polévky si můžete si vybrat ingredience. Vždy čerstvé maso, neuvěřitelná nabídka zeleniny a ovoce, žádné polotovary a polévky z prášku. Spro-pitné se nedává. Platil jsem výbornou zmrzlinu, stála 1.05 rigitu, nechal jsem na misce 1,10 a odcházal spokojen se smetanovou zmrzlinou. Pane, máte tady peníze, slyšel jsem za sebou. Sympatická /a podotýkám, že i velmi krásná, jako většina místních žen/ Malajka s úsměvem vyběhla za mnou a dala mi 0,5 rigitu zpět. Připomínám, že 1 rigit jste koupili ve směnárnách zhruba za 5 až 5,50 korun.



Mešita Jamal patří k nejkrásnějším v celé městě. K islámu se hlásí 54% obyvatel země

Milan Kulháněk je učitelem broumovského gymnázia a průvodcem cestovního ruchu.

Afghanistan - země paradoxů Kábul očima českého zdravotníka

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Broumově si vás dovolu-
je pozvat na povídání Jaroslava Žďáry, doplněné
besedou a promítáním fotografií.

**Beseda se uskuteční v pátek 13. listopadu 2009
od 19 hodin.**

ve výstavní síni na Staré radnici v Broumově.
Vstupné dobrovolné.

Studenti čtou a píší noviny

Studenti Gymnázia Broumov se zúčastnili projektu MF Dnes Studenti čtou a píší noviny. Prosadit se v konkurenci 835 tříd ze 418 škol bylo velmi těžké. Jedním z otištěných textů v MF DNES byl text Michala Městeckého ze sexty. Jak mu to píše, můžete posoudit i vy.

-mk-

Chcete je?

Při hodinách občanské nauky se učíme, že politika je „veřejná“ a politici mají pracovat pro veřejné blaho. Tím si získávají vděčnost a respekt občanů. Některá jména nejsou zapomenuta ani po desetiletích či staletích.

Jaké hodnocení si odnesou naši současníci na české politické scéně? Zapiší se někteří z nich do historie či alespoň do paměti občanů?

Uznání si zaslouží jistě v mnoha oblastech. Pečují o rozvíjení našeho mateřského jazyka obohacováním jeho slovní zásoby o nové výrazy, například „tunelovat“, „čunkláda“, „úsporné balíčky“, „švarcsystém“, „pastelkovně“. Vznikají i nová slovní spojení „pět na stole v českých“, „porcování medvěda“, „blb z Horní Dolní“, „náhubkový zákon“.

Významný je i jejich přínos pro rozvoj dramatické tvorby. K nejznámějším kusům patří „Výstavba radaru v Brdech“, „Příprava státních maturit“, „Ratifikace Lisabonské smlouvy“, „Změna zákona za milion aneb Kupte si svého politika“, „Ivánku, bratříčku“ či „Předčasné volby po česku“ (tato hra byla bohužel stažena z repertoáru ještě před premiérou). Jejich autoři aspirují na mnohá umělecká ocenění, porota se jen musí shodnout, zda v kategorii komedie, tragédie či tragikomedie. Píseň „Vítej, radare“ se dodnes umísťuje na předních místech světových hitparád a mladí si ji pouštějí ve svých MP4. Není se co divit, má vysokou uměleckou hodnotu a skvěle nastudování v podání naší politické superstar.

Mezi politiky jsou i skvělí mimové, kteří dávají gestům nový smysl. Vztyčený prostředník proto použijte, pokud chcete svému šéfovi sdělit, že je prostě jednička.

Jsou také fundovanými odborníky na jakoukoliv problematiku, ať se týká globálního oteplování či ochrany životního prostředí. Celý svět se může poučit, že naše planeta je modrá, nikoli zelená a biomasa že je vlastně? Získávají i řadu patentů za vývoj nových technologií. Světové proslulosti dosáhlo jejich know-how na praní špinavých peněz, utahování opasek a na proces slazení. Umějí také velmi zručně posílat SMS zprávy.

Politici jsou zdatní nejen duševně, ale také fyzicky. Jsou dobrými sportovci, zejména v disciplínách stranický přeběh, rektální alpinismus, chytání vajíček o tělo, mlácení prázdné slámy, padání vlády, vládní turistika.

Vysoká je také jejich produktivita práce, protože často zvládají několik náročných povolání najednou, jsou zároveň platnými poslanci, ministři, právníci, obchodníci s cennými papíry, členy dozorcích rad. Mnozí také zatěžují pracovními povinnostmi pro blaho druhých své příbuzné a známé. Aby získali potřebnou kvalifikaci pro své působení, rychle, velmi pilně a úspěšně studují.

Nesmíme zapomenout i na lidskou stránku politiků. Svým příkladem nám ukazují, které hodnoty jsou v životě důležité. Pro čest dámy musíme bojovat i fackami, nejlépe na veřejnosti a před kamerami. Důležitý je i harmonický rodinný život, nejlépe s více partnery najednou. Nač se rozvádět a ženit, stojí to moc peněz.

Je toho mnohem víc, za co svým politikům můžeme být vděční. Naši generaci jsou nesporně vzorem. Máme je rádi, protože ukazují, že jsou jako my. Na nic si nehrají a myslí to upřímně. Chceme je?

Michal Městecký, Gymnázium Broumov, sexta

**PRODÁM DRUŽSTEVNÍ BYT 2+1
U VĚTROLAMU - NOVÁ OKNA
TELEFON 607 639 610**

Prodám byt na Spořilově

DB, 2+1, po kompletní rekonstrukci
Nutno vidět



Tel. 731 894 695





V Alejce už roste nová alej

Park Alejka postupně získává novou podobu a dokončení prací už závisí pouze na počasí. V říjnu dostal park a jeho budoucí návštěvníci dlouho očekávaný dárek – novou alej ze vzrostlých jírovců. Sazení předcházelo v prvním čtvrtletí tohoto roku nutné kácení. Stromy trpěly houbovými chorobami, řada z nich byla navíc mechanicky poškozena. Po odborném posouzení a veřejných projednáních v letech 2007 a 2008 byla jako nejvhodnější řešení zvolena jednorázová obnova aleje. V anketě mohli lidé ovlivnit i výběr druhu stromu pro novou výsadbu. Ze tří odborníkem doporučených druhů zvítězil jírovec maďal (kaštan), který má v Alejce téměř dvousetletou tradici.

Dne 13. října byla zahájena výsadba nové aleje, kterou zajišťuje dodavatel stavby, společnost Gardenline, s.r.o. Ta městu Broumov zároveň věnovala nové vzrostlé stromy do aleje v hodnotě 600 tisíc korun. Výsadby se zúčastnily děti ze ZŠ Broumov a Gymnázia Broumov, jejichž budovy s parkem Alejka sousedí. Během akce „Zasad' strom ...a pošli to dál!“, kterou zorganizovala nadace PROMĚNY, si mohli žáci a studenti místních škol vyzkoušet práci zahradníka a pomoci s výsadbou nového stromořadí. Děti si svůj strom označily speciálním štítkem, o zážitek ze sazení se pak podělily zasláním **pamětní pohlednice** s kresleným návodem, jak správně zasadit strom. Do „**Deníku parku Alejka**“, který postupně zpracovávají třídy ZŠ Broumov, navíc přibýly podpisy všech dětí, které se výsadby zúčastnily. Nadace dále věnovala každé třídě gymnázia a základní školy na památku knihu a CD „**Muž, který sázel stromy**“, jimiž se mohou děti dále inspirovat. Pro nejmladší čtenáře je pak určena knížka „**Kaštánek**“. Všechny děti dostaly také nové vydání **nadačního zpravodaje „Proměny broumovské Alejky“** a upomínkové předměty od

nadace PROMĚNY.

Přestože jsme si během dne užili déšť, kroupy, slunce i sníh, u dětí zvítězila zvědavost a rozmary počasí se nechal odradit. Rádi bychom touto cestou poděkovali společnosti Gardenline, s.r.o. a jejím zástupcům Ing. Petru Skřivánkovi a Ing. Miloši Náprstkovi, kteří, přestože to pro ně byla práce navíc, vysvětlili všem dětem správný postup výsadby včetně zajímavostí o kaštanech a nechali je zasadit si svůj strom.



Další informace o projektu získáte na stránkách: www.nadace-promeny.cz.

nadace PROMĚNY a město Broumov

www.nadace-promeny.cz



Mykologické okénko

Pestřec obecný - Ryzec pravý
- Suchohřib hnědý - Cena sušených hub na černém trhu
Pestřec obecný

V říjnu jste v našich lesích mohli velmi často narazit na pestřec obecný. V jedněch atlasech je označován jako jedovatý, v jiných jako nejedlý. Zralá plodnice se po uschnutí rozpadá v zelenavě šedý prach. Ve větším množství je skutečně jedovatá, protože má ale velmi kořenou chuť, tak ji sbíráme a sušíme jako koření. Hodí se jak do houbového guláše, tak třeba i k masitým pokrmům. Sbírají se jen zcela mladé plodnice, musí být uvnitř ještě bílé nebo jen málo černé.



Ryzec pravý



V některých oblastech sousedního Polska byly letos přímo žně. Ve velkém rostly například u nás vzácné a řídce se vyskytující ryzce pravé. Ryzec pravý je jednou z nejcennějších jedlých hub u nás. Používá se téměř výhradně k nakládání do octa, neboť v této úpravě vyniká jeho pikantní a kořená chuť. Od satatních ryzců rozeznáme ryzec pravý podle živě oranžového mléka. Tyto nádherné ryzce jste si mohli koupit na tržnici ve Walbrzychu-Pieskowe Gore.

Suchohřib hnědý

Na stejné tržnici se prodával i u nás hojně rostoucí podhříbky/ sladáci - odborně suchohřib hnědý, případně hřib hnědý. Kilo jste si mohli pořídit za 13 zlotých / 1 zlotý je v současné době kolem 6 korun/. Na tržnici měl prodejce přistavený celý nakládač. Takto masově letos rostly až na severu Polska, nedaleko přístavu Štětín.



Cena sušených hub na černém trhu

Pětiletá láhev sušených hub se prodávala na Broumovsku v září a říjnu za 300 korun, v Pardubicích stoupla cena / láhev s označením biohouby z Broumovského výběžku/ až na 600 korun. S přibývajícím měsícem bude cena určitě ještě stoupat.



Bez komentáře! Heřmánkovice 7.10.2009.

Pro BZ Milan Kulhánek

Okénko broumovských žen

Informace o akcích, které se konaly nebo se budou konat pro ženy a veřejnost v našem městě.

• Marie Stryjová – Na začátku listopadu by se spisovatelka, absolventka broumovského gymnázia Marie Stryjová dožila 78 let (zemřela v r. 1977).

Její památku uctíme v sobotu 31. října v 15 hodin na broumovském hřbitově, kde je pochována ona i další členové její rodiny. K účasti na této chvilce zveme občany našeho města i okolí.

NA MĚSÍC LISTOPAD 2009 PŘIPRAVUJEME

• Ve čtvrtek 26. listopadu 2009 pořádáme poslední ze tří léčebných zájezdů do Solných lázní v Kudově Zdroji. Odjezd autobusu v 7.30 hodin z obvyklých stanovišť! Cena zájezdu 150 Kč (včetně dopravy a vstupenky). Návštěva tržnice, možnost nákupu.

• V neděli 29. listopadu 2009 je první adventní neděle. Zveme Vás na Slavnostní rozsvícení vánočního stromu v Broumově na Mírovém náměstí, při kterém budeme zajišťovat občerstvení v podobě vánočních dobrot a teplých nápojů.

NA MĚSÍC PROSINEC 2009 PŘIPRAVUJEME

• V pondělí 7. prosince 2009 se bude konat Vánoční posezení s programem a tombolou pro naše členky. Začátek je v 15 hodin v kongresovém sále hotelu Praha. Občerstvení je zajištěno. Srdečně Vás všechny zveme!

Bližší informace o pořádaných akcích získáte v prodejně EDA Broumov (na Mírovém náměstí)

Výbor ČSŽ Broumov zve širokou broumovskou veřejnost na svoji další akci

Křeslo pro hosta



Povídat si budeme s panem

Jiřím Kopeckým,

bývalým pracovníkem CHKO Broumovsko,
o všem možném i nemožném,
co Vás zajímá.

**Čtvrtek 10. prosince 2009 v 16:00 hodin,
kongresový sál hotelu Praha Broumov**

Gymnázium Broumov mi pomáhá stále - dobrým vzdělanostním základem a krásnými vzpomínkami

Návrat domů není bez vzpomínek na gymnázium možný. Broumovsko - můj kraj, moje láska, místo, kam se rád vracím, kde mám přátele a kde je mi fajn. Genius loci Broumovska má mnoho podob, od historického benediktýnského kláštera, který je dominantou města Broumova, Teplicko-adršpašských skal - největšího skalního města v Evropě, po panenské přírodu a krajinu, ve které dominuje především barokní architektura a vesnická obydlí. Je to právě duch místa, kvůli kterému se vracíme na nám blízká místa. Broumovsko pro mě bude navždy spjato s dětstvím a studentskými léty, které jsem strávil nejprve na Základní škole v Meziměstí a poté na broumovském gymnáziu. Člověk potřebuje vzpomínky, jako potřebuje vodu. Vzpomínky jsou pro nás zdrojem energie, motorem, který nás žene kupředu.

Často vzpomínám na to, jaké to bylo chodit po chodbách gymnázia jako student. Dívat se na krásné studentky, běžící s rozevlátými vlasy a s usměvavou tvář po schodech. Nejednou jsme je pozorovali z ochozů. To Vám byl kolikrát tak krásný pohled! Jistě lepší než sledovat výrazy a chůzi učitelů nesoucích v rukou písemné práce. Znáte ten pocit drobného mrazení, když vstoupíte na místa, která dobře znáte, kde jste nechali kus svého já, kus své historie, ale už tam nepatříte? Podobný pocit mívám, když vstupuji velkými dřevěnými bytelnými dveřmi do budovy gymnázia v Broumově. Kdo ví, zdali podobné pocity zažívali i Alois Jirásek, Alois Rašín či Stanislav Brandejs? Vstupujete na místa, která pro Vás i dnes hodně znamenají, právě pro to své já, které jste tam zanechali. Hledáte ho, vidíte ho, jak jde po schodech, jak se pohybuje po chodbách, jak sedí v lavicích a rychle se snaží dohnat učivo, které vidělo jen z rychlíku, jak je zkoušeno, jak nezná, jak tuší, jak ví a jak mu je hezky, jak vystupuje unavené a vyčerpané, ale přesto šťastné ze dveří, kde skládalo zkoušku z dospělosti. Hledáte ho všude a je vám mrazivo po těle. Na starších nástěnkách narazíte na fotografie z výměnného pobytu v Anglii. Opět se pousmějete a jste dobiti energií. Potkáváte nové tváře stále krásně mladých a svěžích studentů. Pedagogický sbor zaznamenal drobné změny, ale genius loci broumovského gymnázia je stále stejný. Úroky z energie a píle, dá-li se to tak nazvat, kterou jsem na gymnáziu v Broumově zanechal, si snažím vybírat stále, když se na Broumovsko vracím. Věřím, že broumovské gymnázium bylo a je podobnou holí v ruce cestou životem i dalším kamarádům a studentům, nejen mně.

Aleš Ottmár

CESTA DO PRAVĚKU

(Vlastivěda ve čtvrtých třídách ZŠ Hradební)

Jak vypadala naše Země před miliony a miliardami let? Jak vypadali a jak žili lidé v pravěku? O tom jsme si v září a v říjnu vyprávěli, četli, sledovali na DVD a pak zkoušeli vyjádřit různými výtvarnými technikami.



A tak nyní můžete vidět ve vestibulu naší školy Velký třesk (tempera, pastely), druhohorní ještěry (tempera), rozkvetlé třetihory (zapouštění do klovatiny), jeskynní malby (kresby na zmačkaný papír), šperky a trofeje pravěkých lidí, pokusy o tkaní do rámců z větviček, (tak, jak to asi dělali lovci mamutů). Děkujeme za spolupráci Dáše a Heleně z Uility!

Na výstavce můžete také vidět několik fotografií z naší výpravy do pravěku. Nejdřív jsme se rozdělili do tlup, v každé byli pralidé z áčka i z běčka. Tlupy měly své názvy – Bizoni, Lišky, Hadi, Zajíci, Mamuti ... celkem devět tlup. Každá se pak vydala sama po zelené značce pod šonovskou sopku. Cestou jsme sledovali a zaznamenávali živočichy, sbírali a určovali listy stromů a vymýšleli bojový pokřik tlupy. Také se nám měřil čas. Nejlepší byli nakonec Jeleni. Pak jsme vystoupili na sopku, ale je hodně zarostlá. Do Šonova jsme se vraceli přes prosluněnou louku, byl čas i na válení sudů a další zábavu. V pravěku se nám líbilo!

A. Miklošová, M. Schejbalová

HOLOCAUST – seminář na Masarykově ZŠ

Od září 2008 mohli žáci Masarykovy ZŠ pracovat v semináři s názvem Holocaust. Tento seminář je podporován finančně prostřednictvím o.s. Začít spolu.

Přihlásili se hlavně žáci 8. tříd a do konce roku jich vydrželo 10.

Po úvodní besedě o tom, co nás v semináři čeká, následovala motivační návštěva Vzdělávacího a kulturního centra židovského muzea v Praze s přednáškou o dějinách Židů v Evropě, exkurzí po Starém židovském městě a skupinovou prací na programu Hanin kufřík, ve kterém žáci zpracovávali osudy konkrétních židovských dětí postižených holocaustem.

Během celého školního roku potom pracovali na jednotlivých tématech. Zabývali se dějinami Židů od jejich příchodu do Evropy, náboženskými a kulturními zvláštnostmi, jejich postavením ve společnosti během staletí, vyčleňováním a perzekucí, vznikem ghett, až po „konečné řešení židovské otázky“ během druhé světové války. V rámci semináře jsme zhlédli i film Nezapomínání, ve kterém jsou zachyceny vzpomínky pamětníků, a v dubnu 2009 jsme ve spolupráci s PhDr. M. Kulhánkem navštívili bývalý koncentrační tábor v Osvětimi.

Zdaleka ale ještě nemáme všechna témata zpracovaná, a protože děti mají o pokračování semináře zájem, budeme se

NĚMČINA

výuka • překlady • tlumočení

• v Broumově, Hronově a okolí

• firemní NJ, malé skupiny, jednotlivci

Mgr. Jana Kittová

tel.: 604 560 368

kittova@seznam.cz



dalším tématům věnovat i nadále. Výsledky naší práce budou prezentovány na nástěnkách školy a ve formě prezentace na mezinárodním semináři pro české pedagogy v Osvětimi, který pořádá Památník Terezín ve spolupráci s ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR.

Vzhledem k rostoucímu extremismu v naší společnosti je toto téma stále aktuálnější a připomenutí těchto dějinných událostí umožňuje vést žáky k utváření jejich správného postoje k negativním jevům ve společnosti.

Mgr. Jindřiška Vašáková

Gastronomické okénko hronovské hotelové školy

Zlato a stříbro pro hronovskou hotelovku!

Podzimní čas je každoročně vyhrazen odborné soutěži Gastro Junior Nowaco Cup Pardubice. V letošním regionálním kole této soutěže mladých gastronomů měla Střední škola hotelnictví a podnikání SČMSD Hronov zastoupení v kategorii Kuchař, ve které soutěžil Jan Milt, student 3. ročníku oboru Hotelnictví a turismus a v kategorii Číšník Miroslav Klapka, taktéž student stejného ročníku i oboru. Soutěžní klání proběhlo v prostorách místní svatyně domácích hokejistů, v ČEZ aréně. Při losování pořadí si oba mládenci vylosovali středy svých startovních polí, díky čemuž si mohli v klidu a bez paniky vybalit svůj inventář a vše si přichystat. Nutno také zmínit podporu doprovodu trenérů, pedagogů Michaely Rézové a Jiřího Johna. Zadáním pro letošní ročník oboru Číšník byl teplý alkoholický či nealkoholický nápoj a moučník s použitím sezónního regionálního ovoce. Tuto kombinaci měli soutěžící za úkol připravit před hostem v časovém limitu 20 minut. Mirkův soutěžní nápoj nesl zajímavý název Tango brusinek. Jistě stojí také za povšimnutí, že hruškový moučník upravoval přímo před zraky hostů a přísné poroty pomocí překládacího příboru a keramického nože, který neničí vitamíny v ovoci. Tuto směs potom přeložil do talířů atypických tvarů a na ní vytvořil noky z tvarohu, perníku, karamelového sirupu a vanilkového cukru. Jako ozdobu zvolil spirálku z listového těsta a snítka meduňky. Tento výborný výkon byl po zásluze odměněn zlatou medailí a postupem do celostátního finále v Brně. Mezi 15 postupujícími do finále v Brně se probojoval i druhý hronovský soutěžící v kategorii Kuchař, Jan Milt. Letošní zadanou surovinou pro kuchaře bylo maso z argentinského býka. Soutěžním úkolem bylo připravit z této suroviny biftek. Ještě než se začalo soutěžit, každý soutěžící si musel vylosovat druh úpravy masa - rare, medium, well done. Honza si vylosoval tu nejtěžší možnost, a to medium. Soutěžní pokrm, na jehož přípravu byl vyměřen celkový čas 45 minut, se skládal z pohankového rizota s kukuřicí, červenou cibulí a šalotkou, bramboru plněného kozím sýrem, orestovaných lišek s vývarem a bylinkami, rib eye steaku z argentinského býčka ovázaného pršutem se zeleninovou omáčkou a ze slámy z kořenové zeleniny. Tento velmi atraktivní a chutný pokrm byl oceněn stříbrnou medailí. Před brněnským celostátním finále budou mít hronovští medailisté čas několik měsíců trénovat a propilovávat své dovednosti i um. Držme jim palce, aby gastronomii našeho regionu reprezentovali v Brně stejně úspěšně jako v Pardubicích!

Využijte možnosti ochutnat tyto nevšední ukázky kulinářského umění.

Rib eye podávaný s pohankou po staročesku, s plněnými brambůrkami, liškami a zeleninovou omáčkou

70 g pohanky, 50 g kukuřice, 30 g jarní cibulky, 80 g červené cibule, 1 l vývaru, 5 g česneku, 350 g malých brambor, 25 g kozího sýra,

pažitka, anglická slanina, sůl, mletý pepř, 50 g lišek, 35 g másla, petrželka, 50 g kořenové zeleniny (mrkev, celer, petržel), 300 ml olivového oleje, 200 ml demi-glass (silného vývaru), 600 g rib eye steaku (hovězí svíčková, vepřová panenka), drcený černý a červený pepř, 80 g parmské šunky.

Česnek orestujeme na olivovém oleji, zalijeme vodou, přidáme pohanku a dusíme do poloměkka. Poté přidáme kukuřici, červenou cibuli, vývar, demi-glass, mírně provaříme, přidáme jarní cibulku, osolíme a opepříme. Steak ovážeme parmskou šunkou a zpevníme provázkem. Osolíme, opepříme, naložíme do oleje s rozmarýnem a upečeme. Uvaříme brambory, které vydlabeme. Z vydlabané hmoty vymícháme kaši, do které přidáme pažitku, anglickou slaninu, kozí sýr a touto směsí naplníme brambory. Dáme zapéci, osolíme, opepříme. Na másle orestujeme lišky, přidáme petrželku, vývar a jemně provaříme. Omáčku připravíme tak, že na olivovém oleji orestujeme cibuli, mrkev, celer a petržel, zalijeme vývarem, demi-glass a dusíme. Poté rozmixujeme, pokrm ozdobíme dozlatova usmaženou zeleninovou slámou.

Tvarohové nočky s perníkem v karamelové omáčce s podzimním ovocem a ořechy (pro 2 osoby)

6 švestek, 1 hruška, 15 lískových oříšků, 50 g rozinek naložených v rumu, karamel, cukrový sirup. Noky: 200 g tvarohu, půl bílé oplatky Delisa, 2 g strouhaného perníku, karamelový sirup.

Oloupané hrušky a nakrájené švestky podusíme v cukrovém sirupu ochuceném citronovou a pomerančovou kůrou. Přidáme ořechy, rozinky, karamel a vše prohřejeme. Povrch této ovocné omáčky ozdobíme tvarohovými nočky, které připravíme vymícháním všech surovin, perníkem a čerstvou meduňkou.

Dobrou chuť přejí studenti a žáci Střední školy hotelnictví a podnikání SČMSD, Hronov, s. r. o.

Aktuální informace naleznete také na www.hshronov.cz

POZVÁNKA

Pro zájemce o studium a jejich rodiče pořádáme již tradičně prezentační akce s ochutnávkami dne 11. listopadu, 2. prosince, 9. prosince a 13. ledna (vždy 15 – 16 hodin).

NE.DIV.SE. a BUBLINY Uility Broumov v Jičíně

V druhém zářijovém týdnu žil Jičín – jako každý rok – pohádkou. Pohádky se hrály na každém rohu, ulicemi se touly pohádkové bytosti, děti nevěděly, které akce či soutěže se zúčastnit dřív. Samé dílny, soutěže a lákavé atrakce, stánky nabízely „pohádkové“ zboží. Do této atmosféry přijely dva divadelní soubory Uility Broumov. NE.DIV.SE. sehráli Skoropohádku a BUBLINY se představily se dvěma příběhy O pejskovi a kočičce. Každý titul hráli členové souborů dvakrát. Atmosféra byla skvělá, všichni hráli s radostí a malých diváků bylo plné náměstí. O tom, že se pohádky líbily, svědčí i to, že děti dostaly nabídku od pořadatelů, aby se zúčastnily i příští rok.

Spolu se členy souborů se akce zúčastnili i členové tvůrčí dílny ze ZŠ Hradební. Přestože to jsou žáci devátých ročníků a na pohádky jsou trochu velcí, den v Jičíně se jim líbil a užili si ho. Pěkný dojem ještě umocnilo krásné letní počasí.

J. Hajpišlová, Ulita Broumov



Jízdy broumovské Základní umělecké školy do Polska a akce školy do prosince 2009

V neděli 20. 9. 2009 se sbor Stěnavan zúčastnil v čele s ředitelem školy p. Vogelem slavnostní inaugurace 20 letého výročí Dnů křesťanské polsko – české kultury. Slavnost se konala v krásném městě Swidnica za účasti mnoha významných osobností kulturního a křesťanského života. Slavnostní mši sloužil spolu s polským biskupem i královéhradecký biskup Dominik Duka. Sboru se v nádherném chrámu zpívalo velmi dobře. Ve 14 hodin mohli všichni účastníci zhlédnout výstavu Polsko - české dni kultury křesťanské 1990 – 2009.

V pondělí dne 21. 9. proběhl v Nové Rudě v kulturním domě MOK workshop výtvarného oboru p. uč. Šrůtkové. Ještě jednou pojedou žáci výtvarného oboru do MOKU v listopadu.

10. října v sobotu proběhlo v areálu Turistického a sportovního centra v Nové Rudě (Slupci) Setkání polských a českých partnerských měst za účasti starostů měst, diplomatů, europoslanců a zástupců národních parlamentů. Shrnuje se zde uplynulých 20 let přeshraniční spolupráce. Na tomto setkání se prezentovala naše škola vystoupením žesťového kvintetu p. uč. Příbyla, dechového orchestru a klarinetového kvartetu p. řed. Vogela, mažoretka a scénického tance p. uč. Ogriščenkové a zpěvaček p. uč. Roškové. Vystoupení naší ZUŠ bylo velmi kladně hodnoceno. Naše škola navázala kontakty i s dalšími polskými městy.

V neděli dne 11. 10. zazpíval sbor Stěnavan v polských Pieszcach v kostele sv. Antonína na každoroční mezinárodní přehlídce sborů.

Ve středu 14. 10. proběhl podzimní žákovský koncert ve spolupráci s APRB v sále kreslírny místního kláštera.

V pondělí 19. 10. vystoupilo pěvecké oddělení v náhodské galerii při příležitosti předávání ocenění nejlepšího sportovce v pin-pongu.

V úterý 20. 10. vystoupili žáci ZUŠ v sále Staré radnice při předávání ocenění nejlepšími studentům Gymnázia Broumov.

Ve středu 21. 10. se konala v Brně soutěž Slavici ve školní lavici. Z naší ZUŠ se do celostátního kola této soutěže probíjaly Zuzana Valášková a Sabina Rošková.

V sobotu 24. 10. vystoupily mažoretky p. uč. Ogriščenkové v polských Ludwikovicích.

7. 11. proběhne mezinárodní setkání tanečních souborů v Nové Rudě ve sportovní hale Slupiec.

Rovněž 7. 11. se bude konat 10. ročník pěvecké soutěže Brdský kos v Mníšku pod Brdy, naši ZUŠ bude reprezentovat Eliška Buociková.

Ve čtvrtek 19. 11. pojedou děvčata ze souboru scénického a klasického tance (Barbora Hovorková, Jana Kejzlarová, Barbora Hrdá, Alžběta Pelánová a další) svěřenkyň p. uč. Ogriščenkové potěšit diváky do kulturního domu MOK v Nové Rudě.

Co se týká vánočních a adventních koncertů, naplánováno je toto: **29. 11. koncert sboru Stěnavan v Teplicích nad Metují – kostel sv. Vavřince.**

2. 12. ve středu v 17 hodin v kostele sv. Václava – adventní koncert žáků.

6. 12. (neděle) v 18 hodin adventní koncert sboru Stěnavan v místním klášteře.

17. 12. ve čtvrtek v 18 hodin v divadle vánoční žákovský koncert. (Pro ZŠ dopoledne 16.12.)

22. 12. v úterý v 18 hodin v divadle taneční vánoční koncert. (Pro ZŠ dopoledne 21.12.)

Romana Rošková, ZUŠ Broumov

Vítání podzimu

Nedávno jsme vítali nové žáčky prvňáčky a sotva se rozkoukali, vítali se všemi třídami 1. stupně podzim. Na naší Masarykově základní škole v Broumově je to již dlouholetá tradice. Tak jako každý rok, tak i v letošním šk.roce 2009/2010 jsme se dne 23. září s prvním ranním zazvoněním společně sešli v prostorách 1. stupně.



S úvodním slovem p.učitelky Květy Golové a hudebním doprovodem p.učitelky Hedy Pešoutové jsme se rozloučili s poslední vřetovkou, zazpívali jsme si o pyšném drakovi, a písničkou Září od

Zdenka Svěráka jsme se nostalgicky poohlédli za uplynulými letními dny. Všichni žáci 1.stupně se rozešli do tříd, kde pokračovali v třídních dílničkách. Malovali obrázky, skládali básně, vyráběli draky, tvořili mandaly s motivy listů. Čtvrté třídy vyhledávaly, třídily a zpracovávaly informace o podzimu v rámci přírodovědného projektu. Všechny děti se také podílely na výzdobě oken tříd a prostor chodeb školy. Výsledkem společné práce dětí 1.stupně pod vedením tří učitelek je příjemné prostředí, ve kterém se nám líbí.

*Za pg. kolektiv 1.st. Masarykovy ZŠ
zapsaly uč.I.Krejčová a L.Zimmermannová*

Den mazlíčků

V pátek 2. 10. 2009 se žáci 2.B a 5.A těšili do školy více než jindy. Už jen proto, že si s sebou přinesli svého mazlíčka, který na ně obvykle čeká doma, než přijdou ze školy. V rámci projektového vyučování v hodinách prvouky a přírodovědy se žáci nejprve seznámili s různými encyklopediemi, ve kterých vyhledávali zajímavosti a informace o zvířátkách. Ty pak společně zpracovali ve skupinách při hodinách českého jazyka. Procvičili si čtení, psaní, napsali slohové práce a výtvarně vše ztvárnili. Starší žáci také vyhledávali informace na internetových stránkách. Při hodině anglického jazyka si procvičili popis těla zvířat a pracovali se slovníky. Vyvrcholením celých příprav projektu bylo páteční setkání v prostoru amfiteátru v Naší zahradě při ZŠ TGM. I když nám počasí moc nepřálo a podzim se nám hlásil ledovým povětrím, šlo se nás hodně. Pejskové, andulky, křečci, morčata, pískomil a osmák byli obdivováni nejen spolužáky, ale také rodiči. A samotní majitelé mazlíčků? Ti nás s nimi seznámili i na fotografiích a pobavili vyprávěním a příhodami, které s nimi zažili. Vyvrcholením celé akce byla módní přehlídka. Všechny účastníky potěšila medaile, diplom a sladká odměna.

Touto cestou bychom zvláště chtěly poděkovat rodičům, kteří se zapojili do našeho projektu a spolupracovali tak se školou. Děkuje.

*Krejčová Irena a Zimmermannová Lenka
uč.5.A a 2.B Masarykova ZŠ Broumov*



Osobnosti v názvech broumovských ulic

V hodinách volitelného předmětu společensko vědní seminář jsme si dali za cíl vytvořit seznam broumovských ulic pojmenovaných po významných osobnostech, vyhledat o nich informace a veřejně je prezentovat. Dnes jsme si pro vás připravili rozhovor s panem **Ladislavem Šalounem**. Je to významná osobnost, po níž se jmenuje jedna ulice v Broumově. Nejznámější stavba v této ulici je hotel Veba, dále se zde nachází Autoškola Fiedler. Ulice je nedaleko Základní školy Hradební.

Dobrý den!

Dobrý den...

Kdy jste se narodil?

1.srpna 1870 v Praze.

Jakou školu jste studoval?

Studoval jsem Reynierovu kreslířskou školu.

Co jste dělal za povolání?

Byl jsem sochař.

V jakém uměleckém slohu jste tvořil vaše díla?

Tvořil jsem v secesním slohu.

Učil jste někde?

Ano, na Umělecko-průmyslové škole v Praze.

Vyhrál jste nějakou soutěž?

Ano, vyhrál jsem v roce 1896 soutěž na výzdobu Městského muzea v Praze, v roce

1901 pak soutěž na pomník Mistra J. Husa na Staroměstském náměstí v Praze.

Vyjmenujete nám alespoň nějaká díla?

Tak třeba jsem se podílel na sochařské výzdobě některých budov v Praze, Pojišťovny Praha, Obecního domu, Městského divadla či Wilsonova nádraží. Dále jsem zhotovil pomník M. J. Husa na Staroměstském náměstí v Praze. V Hořicích jsem kromě pomníku Mistra Jana Husa vytvořil i známou sochu Krakonoše ve Smetanových sadech. Má tvorba zahrnovala i návrhy šperků a keramiky, ilustrace či knižní vazby nebo portrétování známých osobností (např. Svatopluka Čecha a Jaroslava Vrchlického).

Máte nějaké zajímavosti, které byste nám chtěl říci?

Ano, třeba to, že můj ateliér ve Slovanské ulici v Praze je v současné době jednou z vinohradských památek zapsaných v seznamu kulturních památek ČR. Jedná se o Šalounovu vilu. Nebo že jsem byl v roce 1912 přijat za řádného člena České akademie.

Řekněte nám prosím něco o pomníku Mistra Jana Husa?

Vytvořil jsem několik variant této sochy. Nejznámější jsou pomníky v Praze a Hořicích. Pomník v Praze je bronzový a byl dokončen a slavnostně odhalen roku 1915. Znárodňuje Jana Husa stojícího uprostřed skupiny postav; ty symbolizují jednak husity, jednak pobělohorské emigranty. Hus pohledem směřuje k Týnskému chrámu, porobení emigranti se nacházejí blíže k místu popravy 27 pánů po stavovském povstání roku 1621. Celé sousoší je umístěno na širokém žulovém podstavci a po obvodu jsou vytesány nápisy: „Milujte se, pravdy každému přejte“, „Věřím, že vláda věcí Tvých k Tobě se zase navrátí, ó lide český“ a část textu písně „Ktož jsú boží bojovníci“.

Rozměry pomníku v Hořicích jsou pozoruhodné: délka 13 m, šířka 9 m, výška 11 m. Základy na ploše 237 m² jsou 2 m hluboké. Blok na Husovu postavu měřil přes 10 m³ a vážil 220 g. Na pomníku bylo osazeno 87,4 m³ kamene, tj. 1820 q (18 vagónů). Finanční náklad přesáhl na tehdejší dobu neuvěřitelných 20 tis. korun. Ale já jsem se velkoryse zřekl svého honoráře. Na své místo byl pomník postaven 5. 7. 1914.

Můžeme mít ještě jednu otázku?

Ano, jakou?

Kdy jste zemřel?

18. října 1946 v Praze. A bylo mi 76 let.



Rajnochová Kateřina, Šrejberová Denisa, 8. třída ZŠ Broumov, Hradební





Tipy Městské knihovny (Tucet knižních novinek)

Jack Kerouac: Na cestě (svitek)

Kompletní vydání slavné knihy, kterou autor v jednom zátahu napsal na splený dlouhý pruh papíru. Tento původní text byl dosud vydáván v upravené podobě.

Zdeněk Mahler: Krajan – Gustav Mahler

Vyprávění o životě slavného skladatele je knižní podobou televizního dokumentu.

P. D. Jamesová: Soukromá pacientka

Detektivní román se odehrává na klinice plastické chirurgie, kde byla zavražděna pacientka – obávaná bulvární novinářka.

Jan Duda: Ztracené naděje

Román o třech přátelích, kteří své radosti, zklamání a lásky prožívají na konci 60. let a poslouchají přitom Beatles, Matadors a Jimmyho Hendrixe.

J. P. Donleavy: Bezuzdná blahoslavenství Baltazara B.

Román plný hořkého humoru o bohatém muži, který působí jako gentleman z jiného světa a postupně ztrácí vše, na čem mu záleží.

Polona Glavan: Noc v Evropě

Literární variace na film Noc na zemi se odehrává v nočním expresu, jehož cestující spojuje mezinárodní jízdenka, láhev vody, mládí, léto a zmatek v hlavách.

Karel Hyníe: Volha – Záznam o provozu motorového vozidla

Hlavní postava knihy, řidič služební Volhy, agent StB a typická lidská veš, vypráví příběh, který dává nahlédnout do svérázného světa televize v normalizačních i porevolučních letech.

Isabel Allendeová: Inés, má drahá

Mladá Španělka se v historickém románu z 16. století po boku důstojníka účastní dobývání Chile Španěly.

Jen Lancaster: Nádherně tlustá – Kterak se jistá narcistka vydala na pouť za poznáním, jestli za její velkou zadnici může její život, čili Buchty nejsou řešení

Vtipný příběh o současné Američance.

Vlastmil Vondruška: Znamení Jidáš

Historická detektivka, v níž byl zavražděn zemský sudí a v jeho těle byla nalezena dýka se satanskými znaky.

Ellen Alpstenová: Prameny touhy

Skutečný příběh z 19. století. Jeho hrdinka se s mužem vydává k prameni Nilu za jedním z posledních tajemství Afriky.

Frederick Forsyth: Kvintet

Povídky z různých dob a míst spojuje napětí a gradování příběhů.

Knihovna je otevřena pondělí – čtvrtek od 8 do 17 hodin (v úterý až do 18 hodin), v sobotu od 8.30 do 10.30. **Dětské oddělení:** pondělí středa, pátek od 12.30 do 15.30 (ve středu až do 16.30). Tel. 491 523 719, e-mail: pujcovna@broumov.net. Internetový katalog: www.broumov.net/knihovna.



Agentura pro rozvoj Broumovska a Městská knihovna v Broumově Vás zvou na představení nové knihy Evy Koudelkové **Broumovsko v pověstech**, která během listopadu vyjde v Nakladatelství Bor. Vedle některých vyprávění, známých již z knihy Pověsti z Broumovska, jsou zde především příběhy českým čtenářům dosud neznámé. Knihu ilustrovala Jana Wienerová a spolupracovala na ní i archivářka Ludmila Štěpánová. Výstava originálů ilustrací bude od konce listopadu probíhat v čítárně Městské knihovny v Broumově.

Prezentace knihy za účasti autorky se koná v kreslárně bývalého klášterního gymnázia v úterý 24. listopadu od 17.30 hodin. (Knihu bude možné na místě zakoupit za mimořádnou zaváděcí cenu.)

Kulturní společnost HOP- Petr Hofman
pořádá

taneční

pro manželské a partnerské páry,
kde Vás naučíme, jak na plese tančit.

Začínáme 15. ledna 2010 od 20 hodin
v sále Střelnice Broumov.

Po sedm večerů Vás bude učit tančit
pan Igor Štěp s partnerkou.

tel. 603 700 181, 605 273 944

www.broumov-mesto.cz
www.broumov.net/knihovna